
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  8 DEL  28/05/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  RENDICONTO  DELLA  GESTIONE  PER  L`ESERCIZIO
FINANZIARIO 2023, AI SENSI DELL`ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000

L'anno 2024 e il giorno 28 del  mese di maggio alle ore 16:30 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Di Bella Laura X

Caretto Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Greco Alessio X

Chirizzi Giovanni X

Rampino Giuseppe X

Monte Fernando Antonio X

Capodieci Alessandro X

Giurgola Gabriella X

Fronzi Giacomo X

Pezzuto Marco X

Orlandi Katia X

Nicolaci Alessandra X

Perrone Giovanni X

Renna Oronza Lucia X

Sanghez Maria Assunta X

Presenti: N° 16 assenti: N° 1. Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Diego MAZZOTTA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Ins. Anna Maria CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

Premesso che l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del 
d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il 
rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale;

RICHIAMATE: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 31/7/2023, “DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023 - 2025 – APPROVAZIONE”, e successive variazioni

 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  del  31/7/2023,  “APPROVAZIONE DEL 

Pag. 1 di 7



BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025”, e successive variazioni

Preso atto che:

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del d.Lgs. n. 267/2000, 

allegato 8 al presente provvedimento

 gli agenti contabili interni hanno reso il conto della propria gestione

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 17/4/2024, è stato approvato il riaccertamento 

ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011;

Visto il Dm 8/2/2024 e relativi allegati

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2023 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n.77 del 17/4/2024

Visto il rendiconto della gestione dell’esercizio 2023, allegato 1 al presente provvedimento, redatto secondo 

lo schema di cui al D. Lgs. n.118/2011, corredato dagli allegati prescritti dall’articolo 11, comma 4, del D. 

Lgs. n.118/2011:

 prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione

 elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione;

 elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione;

 prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato

 prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;

 prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;

 prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;

 tabella  dimostrativa  degli  accertamenti  assunti  nell’esercizio in  corso e  negli  esercizi  precedenti  

imputati agli esercizi successivi;

 tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati  

agli esercizi successivi;

 prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;

 prospetto  delle  spese  sostenute  per  l'utilizzo  di  contributi  e  trasferimenti  da  parte  di  organismi  

comunitari e internazionali;

 prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle Regioni;

 prospetto dei dati SIOPE (allegato 9, 9.1, al presente provvedimento)

 elenco  dei  residui  attivi  e  passivi  provenienti  dagli  esercizi  anteriori  a  quello  di  competenza,  

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo (allegato 4 al presente provvedimento)

 relazione sulla gestione dell'organo esecutivo (allegato 2 al presente provvedimento)

Pag. 2 di 7



 relazione del Collegio dei revisori dei conti (allegato 12 al presente provvedimento)

Visti gli ulteriori allegati previsti dall’art. 227, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000:

 Elenco  degli  indirizzi  internet  di  pubblicazione  del  rendiconto  della  gestione,  del  bilancio 

consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di  

previsione (allegato 6 al presente provvedimento);

 Tabella dei nuovi parametri di deficitarietà strutturale (allegato 1 al presente provvedimento)

 Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio (allegato 1 al presente provvedimento);

Preso atto, inoltre, degli ulteriori documenti previsti da norme specifiche:

 elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2023 (allegato 7 

al presente provvedimento)

 prospetto dell'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti e dell'importo dei pagamenti relativi a 

transazioni  commerciali  effettuati  dopo la scadenza dei  termini  previsti  dal  decreto legislativo 9  

ottobre 2002, n. 231 (allegati 11 e 11.1 al presente provvedimento);

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 31/7/2023, relativa alla salvaguardia degli equilibri 

di  bilancio,  ai  sensi  dell’art.  193  comma  2  del  D.  Lgs.  267/2000  (allegato  5  al  presente 

provvedimento);

 relazione  di  monitoraggio  per  lo  sviluppo  dei  servizi  sociali  2023  (allegato  10  al  presente 

provvedimento)

 Scheda di monitoraggio per la rendicontazione degli obiettivi di  servizio per gli  asili  nido 2023  

(allegato 10.1 al presente provvedimento)

Dato atto  dell’attestazione  sull’insussistenza  di  debiti  fuori  bilancio  al  31/12/2023  da  parte  dei 
responsabili di settore

Viste le note informative di verifica dei debiti e crediti reciproci redatte ai sensi dell’art. 11, c. 6, 
lett. j), d.lgs. n. 118/2011, allegati 3.1, 3.2 

Visto lo schema del conto del bilancio dell’esercizio 2023 che presenta le seguenti risultanze finali:

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Pag. 3 di 7



Fondo cassa al 1° gennaio 587.684,58

RISCOSSIONI (+) 2.313.573,00 25.996.946,35 28.310.519,35

PAGAMENTI (-) 5.060.656,28 23.222.699,35 28.283.355,63

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 614.848,30

PAGAMENTI  per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 614.848,30

RESIDUI ATTIVI (+) 12.470.355,12 11.070.843,76 23.541.198,88

 di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e 
bancari in attesa del riversamento nel conto di tesoreria 
principale

394.500,00

 di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base 
della stima del dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 2.340.721,92 7.214.576,56 9.555.298,48

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1)

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 
CAPITALE (1)

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE (1)

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 
2023 (2)

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023

Parte accantonata 
(3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità (4)

Fondo anticipazioni liquidità 1.507.037,98

Fondo perdite società partecipate 0,00

Fondo contenzioso 200.000,00

Altri accantonamenti 372.811,89

B) Totale parte 
accantonata

16.877.841,24

Pag. 4 di 7



Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 482.548,88

Vincoli derivanti da trasferimenti 21.516,89

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 390,27

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Altri vincoli 4.940,18

C) Totale parte 
vincolata

509.396,22

Parte destinata agli 
investimenti

D) Totale parte 
destinata agli 

investimenti
0,00

E) Totale parte 
disponibile (E = A - B - 

C- D)
-3.546.658,49

F) di cui Disavanzo da debito 
autorizzato e non contratto (6)

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei consiglieri  

comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente;

Vista la relazione dell’organo di revisione, allegato  12 al presente provvedimento, resa ai sensi dell’art. 239,  

comma  1,  lettera  d),  del  d.  Lgs.  n.  267/2000,  la  quale  contiene  l’attestazione  della  corrispondenza  del  

rendiconto  alle  risultanze  della  gestione  nonché  considerazioni  e  valutazioni  relative  all’efficienza,  alla 

produttività ed economicità della gestione;

Acquisito sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole di regolarità tecnica ex 
art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, espresso dal Responsabile del Settore II “Servizi finanziari – 
Risorse umane”, Dr. Diego Mazzotta

Acquisito, sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole di regolarità contabile ex 
art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, espresso dal Responsabile del Settore II “Servizi finanziari – 
Risorse umane”, Dr. Diego Mazzotta

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118;

Pag. 5 di 7



Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità

Con voti favorevoli n. 12, contrari n. 4,  astenuti n. 0 

DELIBERA

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) 

del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2023, redatto  

secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011, allegato n. 1 al presente provvedimento quale parte  

integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati 

2. Di  dare  atto  che  il  conto  del  bilancio  dell’esercizio  2023  si  chiude  con  un  risultato  di  

amministrazione  di  €  13.840.578,97 che,  detratti  tutti  gli  accantonamenti  ed  i  fondi  vincolati, 

presenta una somma disponibile pari  ad –  3.546.658,49,  così  come evidenziato nel  prospetto in 

premessa

3. Di dare atto che non sussistono le condizioni di cui agli articoli 242 e 244 del TUEL, essendo non 

rilevabili  dal  rendiconto  della  gestione per  l'esercizio finanziario 2023 situazioni  di  deficitarietà  

strutturale così come indicate dalla normativa

4. di dare atto dell’attestazione sull’insussistenza di debiti fuori bilancio al 31/12/2023 da parte dei  

responsabili di settore

5. Di dare mandato al responsabile del servizio finanziario: 

- di provvedere alla pubblicazione del rendiconto della gestione in forma sintetica, aggregata e semplificata, 

sul sito internet dell’Ente ai sensi del DPCM 22/09/2014 modificato con D.M.  29.04.2016;

- di trasmettere i dati del rendiconto della gestione 2023 alla Banca Dati della Pubblica Amministrazione  

(BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del d.Lgs. n. 267/2000.

Pag. 6 di 7



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
Dott. Diego MAZZOTTA Dott. Diego MAZZOTTA

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
Dott. Diego MAZZOTTA

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Ins. Anna Maria CAPODIECI Dott. Diego MAZZOTTA

____________________________ ____________________________

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
______________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il , ai sensi dell’art. 
124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

____________________________

Pag. 7 di 7


